Intercessionis daemonii pauca exempla omnibus nota inveniuntur Plat. Euthyd. 272 E. ubi abire vetatur, sophistarum declamationem audire et colloquiis interesse debet.

Respubl. 496 C., Apol. Plat. 31 D ubi ad rem publicam accedere prohibetur, Phaedr. 242 B ubi flumen transire vetatur.

Mem. Xen. IV. 8. 5., Apol. 4 orationem meditari non licet.

Theaet. Plat. 151 A, alibi amicitiam coniungere prohibet deus.

Haec omnia ad facta Socratis spectant (ἐν ἔργῳ). Daemonii disputantem Socratem gubernantis et regentis indicium vel exemplum deprehendimus in Phaedro dialogo 242 C.

Etenim iam Phaedr. 238 C. D. disputatio videtur a deis gubernari δοκῶ τι σοί, ὥσπερ ἔμαντῷ, θεῖον πάθος πεπονθέναι; ——— Σιγῇ τοίνυν μον ἄκουε. τῷ ὅντι γὰρ θεῖος ἔοικεν δ τόπος εἶναι· ὥστε ἐὰν ἄρα πολλάκις υμιφόληπτος προϊόντος τοῦ λόγου γένωμαι, μὴ θαυμάσῃς. ——— ἀλλὰ τὰ λοιπὰ ἄκουε· ἵσως γὰρ καν̄ ἀποτρέποιτο τὸ ἐπιόν. ταῦτα μὲν οὖν θεῷ μελήσει, ήμιν δὲ πρὸς τὸν παῖδα πάλιν τῷ λόγῳ ἴτεον.

In disputatione et declamatione deus dux est et tutor.  
 Peccatum autem expiare iubetur a *daemonio* 242 C.  
 Neque haec omittenda: 242 C, ἐπεὶ γὰρ ἔθραξε μὲν τι καὶ πάλιν  
 λέγοντα τὸν λόγον.

Praeterea hic faciunt 279 B: ταῦτα δὴ οὖν ἐγὼ μὲν παρὰ τῶν δε  
 τῶν θεῶν ὡς ἐμοῖς παιδικοῖς Ἰσονομάτει ἐξαγγέλλω. Quae verba  
 nobis in mentem revocant quae leguntur in Xen. Apol. 13 τῶν  
 φίλων πολλοῖς δὴ ἐξαγγεῖλας τὰ τοῦ θεοῦ συμβονλεύματα π. τ. λ.

Aut certa et usitata esse locutio videtur aut ratio aliqua alteri  
 scriptori cum altero intercedit.

Haec omnia ipsius Socratis commodi causa fiunt. Quae ratio  
 autem intercedit inter Socratis daemonium et Socratis amicos  
 intimos?

Xenophonte auctore ei quoque qui intima amicitia cum Socrate  
 coniuncti sunt, deorum tutela frui videntur; eorum quoque vita  
 a deis per Socratis daemonium gubernatur.

Ipse Socrates eis denuntiat quid faciendum aut omittendum sit.  
 Cf. Xen. Ap. 13, Mem. I. 1. 4.

Adhuc plerique viri docti hanc rerum Socraticarum expositionem,  
 quallem apud Xenophontem legimus, falsam habuerunt. Plato enim  
 non tam diserte quam Xenophon haec tradidit, et Theages dialogus,  
 qui Xenophonti auxilio venit, deberi contendunt tenebrioni, optimo  
 inimico, quem nonnulli viri docti nimis temere tanquam quendam  
 deum ex machina proferre solent.

Percenseamus autem alios locos apud Platonem qui hic faciunt.  
 In Alcib. 103 A ἀλλά τι δαιμόνιον ἐναντίωμα, οὗ σὺ τὴν  
 δύναμιν καὶ ὕστερον πεύσει. Admittendi cura hinc aliena,  
 Alcibiades enim iam amicorum in numerum admissus est.

Sic ut deus Socratis tutor est (Alcib. 124 C. Ὁ ἐπίτροπος ὁ  
 ἐμὸς βελτίων ἐστὶ καὶ σοφώτερος ἢ Περικλῆς ὁ σός) optimus et sapien-  
 tissimus, ita Socrates Alcibiadis tutor fit (Alcib. 105 E: παντὸς  
 ἄξιός εἰμι σοι, καὶ οὕτ' ἐπίτροπος οὗτε συγγενῆς οὗτε ἄλλος οὐδεὶς  
 ἴκανὸς παραδοῦναι τὴν δύναμιν ἢς ἐπιθυμεῖς πλὴν ἐμοῦ, μετὰ τοῦ  
 θεοῦ μέντοι). Potentissimus est, deo autem iuvante, cf. etiam  
 Alcib. 135 C. D.

Neque solum haec eo spectant ut Alcibiades progressiones faciat ad sapientiam et virtutem. Ut verum tutorem decet, vitae eius et saluti ab eo inde tempore consuluisse Socratem consentaneum est.

Sic ut facta et dicta Socratis (*ἐν ἐργῷ. ἐν λόγῳ* Apol. 40 A) a deo per daemonium custodiuntur, ita quoque amici per daemonium Socratis tuti sunt deorum tutela. Easdem partes egisse daemonium erga amicos atque ergo ipsum Socratem credibile est. Voluntas dei Socrati per daemonium innotuit et ei denuntiatur; per daemonium deinde Socrates, deo favente, prohibente (vel hortante), admonebatur ut amicos iuvaret. Quomodo deus aliter amicis prodesse potuerit, non video.

Itaque summo mihi videor iure coniungere cum daemonio quae leguntur in Theaeteto 150 D. *τῆς μέντοι ματείας ὁ θεός τε καὶ ἡγώ αὐτοῖς*, ubi deus et servus vel administer, auctores sunt progressionis; 150 D. *οἰσπερ ἀν ὁ θεός παρείη*, cf. Theages 131 καὶ ἔαν μὲν παρείη ἡτίν sc. τὸ δαιμόνιον, 151 D. *ἔαν γὰρ θεός ἐθέλῃ*; contra STALLBAUM igitur, acerrimum accusatorem, qui haec scripsit (Platonis Opera VI. Proleg. ad Theagm): „Nam in Theaeteto neutiquam illud docetur ab isto daemonio alios in discendo esse adiūtos alios retardatos, sed hoc potius ostenditur eos quibus divinitus destinatum sit per Socratis familiaritate. n veri cognitione augeri etiamsi ab eo nihil edoceantur. Itaque ὁ θεός, qui ibi memoratur, non est Socratis daemonium, sed potius deus, i. e. sors divina”.

Neque moleste feremus sed potius laetamur „quod eo potissimum universa scriptio pertinet (Stallbaum I.I.) ut demonstretur eventum disciplinae et institutionis Socratae totum pependisse ex divina quadam *daemonii* vi et efficacia qua effectum sit, ut alii, qui cum eo conversati sint, in studio sapientiae processerint, alii nihil bonae frugis in medium attulerint.”

Virum doctum praeterisse videtur daemonium instrumentum esse tantum, medium, re vera deum omnia efficere, et per daemonium Socratis et eius amicorum vitam gubernare et custodire.

Theages vero nulla re ab aliis dialogis differt nisi quod exemplis ibi illustratur quod in aliis scriptis translucet et significatur.

### § 9. NONNULLAE DISCREPANTIAE.

Platonem praeterea non esse, id quod vult Taylor (V. S. 30, 37), auctorem rerum Socraticarum cui sine exceptione fidem habere possumus, neque nobis verum et historicum, quem vocant, Socratem semper depinxisse, et ex aliis rebus nobis perspicuum erit et inde appareret quod in Phaedone, in Apologia, in Critone sibi non constanter loquitur.

Laetitia et spes mortis in *Apologia* totae sunt in *daemonio tacente* 40 C: οὐ γὰρ ἔσθ' ὅτις οὐκ ἐναντιώθη ἀν μοι τὸ εἰωθός σημεῖον, εἰ μή τι ἔμελλον ἐγὼ ἀγαθὸν πράξειν.

In *Phaedone* longe aliter res se habet. Veri philosophi (οἱ ὡς ἀληθῶς φιλόσοφοι 64 B., τοις γνησίως φιλόσοφοις 66 B.) verum videre animo tantummodo possunt, 65 B. ἡ ψυχὴ τῆς ἀληθείας ἀπετεῖ cf. 67 D. E. Laetantur ergo animum corpore liberari. Sibi ipsum manus afferre fas non est: ἄλλον δεὶ περιμένειν εὐεογέτην 62 A. Beneficium ergo mors est. Iam multis annis antequam reus factus est, credibile est Socratem, *qualis in Phaedone nobis depingitur*, morte sua gavisum esse. Iam multis annis ante persuasum ei erat mortem esse summum bonum. Hanc ob causam plenus spei est in *Phaedone* 63 C. εὐελπίς εἰμι, 64 A. εὐελπίς εἶναι ἐκεὶ μέγιστα οἵσεοθαι ἀγαθά, quod iamiam summo illo bono frui ei continget. Contra *Phaed.* 85, quem locum cum *daemonio* componendum esse vidimus, spes denuo, sicut in *Apologia*, *daemonio*, non *doctrina*, niti videtur.

In *Apologia* 40, 41 Socrates demonstrat mortem esse aut *somni* vel *noctis* similem aut *migrationem*. Utrumque ei videtur iucundissimum. At in *Phaedone* 72 B. C. apertis verbis contra hanc sententiam disputat; mortem esse somni vel noctis similem, ex qua nemo unquam expurgiscetur (*Apol.* 40 E οὐδὲν πλείων ὁ πᾶς χρόνος φαίνεται οὕτω δὴ εἶναι ἢ μία νύξ) prorsus reicit. Acriter eam sententiam impugnat. Ipse lector benevolus locum inspiciat velim et eius disputationem legat (71, 72). Si homines et animalia numquam expurgiserentur, postremum πάντ' ἀν λῆρον

τὸν Ἐρδυμίωνα ἀποδεῖξειν. Cf. praeterea 107 C. εἰ μὲν γὰρ ἦν ὁ θάνατος τοῦ παντὸς ἀπαλλαγὴ, exoptatum hoc esset pravis hominibus, νῦν δ' ἐπειδὴ ἀθάνατος φαίνεται οὐσα sc. ἡ ψυχὴ π. τ. λ.

In *Apologia de migratione ad inferos* caute et circumspete loquitur. Ipse notitiam vel sententiam non habet, ex aliorum testimonio et verbis totus pendere videtur: 40 C. πατέ: τὰ λεγόμενα, 40 E. εἰ ἀληθῆ ἔστιν τὰ λεγόμενα, 41 C. εἴπερ γε τὰ λεγόμενα ἀληθῆ ἔστιν. Particula quoque ἄν per totum locum indicio est loqui eum de re incerta. Sic non locutus esset si vere et plane Pythagoreus fuisset, neque opinionem vulgatam hominum (*τῶν πολλῶν*) attulisset, de quibus in Phaedone cum contemptu loqui singitur Phaedo 64 C, εἴπωμεν πρὸς ἡμᾶς αὐτοὺς χαίρειν εἰπόντες ἐκείνοις, 77 B. τὸ τῶν πολλῶν reicit.

In Phaedone praeterea pro certo affirmat etiam alia eademque a vulgata hominum opinione diversa cf. 108 A, 107 C, item de Re publ. 615 A. De animis denuo in terram redeuntibus in *Apologia* verbum nullum.

*Descriptio Orci* quae in Phaedone nobis offertur non congruit cum ea quae ex *Apologia* nobis innotuit. Iam ROHDE, „Psyche“ 59 admiratus est Sisyphum non inter perditos numerari. Quid enim? Umbræ separantur. Phaed. 113 D. e. q. s.. Gorg. 525 C. Sisyphum ergo τὸν δεὶ κρόνον τιμωρούμενον (Gorg. 525 E) Socrates videre non potest qui πορευθεὶς ἐπὶ τὸν Αχέροντα, ἀναβὰς ὁ δὴ αὐτῷ ὄχημα ἔστιν, ἐπὶ τούτου ἀφικνεῖται εἰς τὴν λίμνην, παὶ ἐπεὶ οἰκεῖ Phaed. 113 D. Confabulari igitur nō potest cum perditio eodemque sagacissimo rege. Homines, qualis Sisyphus erat, ἡ προσίκουσσα μοίχα δίπτει εἰς τὸν Τάρταρον, διεν οὐποτε ἐκβαίνοντει Phaed 113 E.

Gravius autem est quod *statim* post Palamedem et Aiacem, quorum hic iniuria affectus, ille falsis criminibus circumventus, διὰ ποίσιν ἄδικον τέθηκεν, nominatur Odysseus atque eodem loco singitur vitam degere atque ei qui illius opera mortui sunt! Secundum Phaedonem dialogum 114 B. potius orare atque obsecrare debebat οὖς ὑβρισειν. Fortasse autem iam cum iis in gratiam rediit!

Quod Minos aliique, qui iudices apud inferos sunt, nominantur et antiqui vates et poetae, hoc non Pythagoreorum proprium est, ut Taylor vult pag. 31, sed opinionis vulgatae.

. Unde igitur factum est ut hi tres reges in Apologia commemo-  
rarentur? Nempe Odysseus et Sisyphus sollertes habebantur;  
Agamemnon omnium regum princeps erat.

Ut hanc partem nostrae disputationis absolvamus, Socrates  
utique huic doctrinae deditus non erat, neque Socrates muta-  
tus est ex eo inde tempore quo causa cecidit, sed *Plato qui  
pro re nata, vel ut pulchrum opus componat, nonnumquam  
de eadem quaestione, alio loco aliter, Socratem disseren-  
tem inducit et nobis ergo non auctor est cui sine exceptione  
credamus.*

Aliud, non autem hinc alienum, hoc est, quod nonnullae sen-  
tentiae in Apol. Plat. non optime cohaerent. Apol. 40 B. mors  
bonum est, non solum Socrati sed etiam unicuique homini: οὐκ  
ἔσθ' ὅπως ἡμεῖς ὁρθῶς ὑπολαμβάνομεν, ὅσοι οἰόμεθα κακὸν εἶναι τὸ  
τεθνάναι. At aliis locis mors videtur esse malum, èt Socrati, 38 E.  
Ἶνενα τοῦ πινδύνου πρᾶξαι οὐδὲν ἀνελεύθερον . . . , πολὺ μᾶλλον  
αἴρονται ὥδε ἀπολογησάμενος τεθνάναι η̄ ἐκείνως ζῆν. E duobus malis  
levissimum et honestissimum eligit. Periculum est tamen.

Pergit deinde demonstrare mortem, utpote malum, effugiendum  
esse, non autem quoquomodo.

Alibi 29 B, 37 B, nescit utrum malum an bonum mors sit.

Contra 40 C. μέγα τεκμήγτον commemorat et asseverat non fieri  
potuisse quin (οὐ γὰρ ἔσθ' ὅπως) daemonium dehortatum esset si  
mors non bonum esset.

Praeterea Critonem et Phaedonem inter se discrepare inde  
apparet quod, pulchra moriendi occasione oblata, Plato in Critone  
non illud moriendi studium, e Phaedone nobis notissimum,  
tanquam causam profert, quare aufugere nolit, sed aliam pul-  
chram suasoriam conscripsit, et Socratem de iustitia magni-  
fice facit disputantem; deinde quod in Phaedone Crito spon-  
sione se obstrinxit non fugitum esse Socratem, in Critone  
autem Critoni non exprobratur eum suadendo contra fas et  
ius agere, quod argumentum e silentio hic quoque aliquid valere  
videtur.

Quae omnes discrepantiae inde originem trahunt quod Plato suas opiniones cum Socratis confundebat, saepe de suo nonnihil addebat.

Unde sit ut Platonis opera plena rimarum sint, hac atque illac perfluant.

§ 10. QUOMODO FACTUM SIT UT ACCUSATORES PLURALI NUMERO DE DAEMONIO LOQUERENTUR (KAINÀ ΔAIMÓΝΙΑ).

Quamquam Symp. 202 E. daemonium singulari numero occurrit, tamen uno illo vocabulo *πᾶν τὸ δαιμονίον*, omnes daemones, comprehensi sunt. Paulo quoque post permultos esse daemonas audi mus (203 A, οὗτοι δὴ οἱ δαίμονες πολλοὶ καὶ παντοδαποί). Facile igitur transitus paratur a daemonio ad daemonia vel daemonas; non solum apud adversarios, quos interiorem daemonii notitiam non habuisse non mirandum est, sed etiam apud ipsum Socratem, quod apparer aliquatenus ex Apol. Xen. 14: ἵνα ἔτι μᾶλλον ἀπιστῶσι τῷ ἐμὲ τετυμῆσθαι ὑπὸ δαιμόνων et Apol. Xen. 8: οἱ θεοὶ τότε μου ἡμαρτιοῦντο scil. per daemonium.

Deinde Graecorum polytheismus, quem sic vocant, unum deum non admittebat. Neque unus deus tantum — Apollinem dico —, sed etiam alii fortasse per daemonium Socrati patrocinati sunt. Maiorem vim praeterea accusatio habitura erat si deis patriis alia nova atque inaudita daemonia — plurali numero! — opposita erant. Sic Aristophanes quoque plurali numero Nubes tanquam novas deas inducit. In illa autem comoedia daemonium nusquam memoratur, neque perstringitur. Fortasse igitur comico nondum innotuit. Per Nubes enim — deas dico — physicos potius popello deridendos praebuit, quorum iniuria Socrates unus habebatur.

§ 11. DE SOCRATE PYTHAGOREORUM SODALICII PRINCIPE.

Quamquam ex Euth. Plat., ex Apol. Xen., e Mem., pro certo scimus in daemonio eius impietatem sitam esse, daemonium ansam

praebuisse accusatoribus, operaे pretium fortasse est considerare quomodo Taylor alteram partem τῆς ἀσεβείας γραφῆς interpretari conetur.